Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5559, DE 10  DE  JUNHO   DE 2020

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina PAMO Dr. Ítalo de Faria Pereira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Passa  a  denominar-se  PAMO Dr.  Ítalo  de  Faria  Pereira,  localizado  na  Rua

Imaculada Conceição, nº 85, no Bairro Alto São João, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

PAMO Dr. Ítalo de Faria Pereira

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de junho de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

JOÃO EBRAM NETO
Secretário de Saúde

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10  de  junho de 2020.

MÁRCIA ELIZA DA SILVA
Secretária de Governo e Relações Institucionais

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5559/2020

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

ÍTALO DE FARIA PEREIRA

Ítalo de Faria Pereira nasceu na Cidade do Rio de Janeiro aos 2 dias do mês de agosto

de 1933, filho de Stephenson Faria Pereira e de Angela Malisia Vigna de Faria Pereira.

Contraiu matrimônio com Maria das Dores Faria Pereira e dessa feliz união nasceram os

filhos: Monica Faria Pereira Nader, Stephenson Faria Pereira, Solange Faria Pereira, Ricardo

Faria Pereira e Marcelo Faria Pereira.

Foi funcionário público estadual da Secretaria da Saúde. Iniciou seu trabalho no Posto

de Saúde de São Luiz do Paraitinga, tendo sido transferido para Taubaté, mais precisamente para

o Distrito de Quiririm, pelos idos de 1960. Trabalhou com médicos importantes de nossa Cidade:

Dr. Avedis Victor Nahas, Dr. Meireles,  Dr. Carmelo Di Domenico,  Dr. Waldemar Bonelli  e

outros, dos quais ganhou o respeito e a amizade.

Quando mudou-se para nossa cidade veio a residir no Alto de São Pedro, próximo de

seus pais. Durante mais de 20 anos participou ativamente da vida da comunidade taubateana.

Católico praticante gostava de ajudar o próximo. Tornou-se Ministro da Eucaristia da Paróquia

de  São José  Operário.  Cristão  na  acepção  da  palavra,  atendia  a  todos  que  o  procuravam a

qualquer hora do dia e da noite, fazendo desde a aplicação de injeção até no aconselhamento do

uso de medicamentos, nunca tendo cobrado por esses serviços um centavo sequer.

Era palestrante no Cursilho de Cristandade do Convento Santa Clara. Foi vicentino e

presidente da Confraria de São Gastão por vários anos, sendo participante de grupos de oração

em diversas igrejas.

Seu passamento deu-se em 17 de dezembro de 1996. Seu falecimento criou um grande

vazio na comunidade taubateana, restando a saudade e o exemplo de um homem honesto, um

verdadeiro cristão, sempre presto no auxílio às pessoas.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000